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Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl především odůvodnit kreativitu

ve vyučovacím procesu, poradit, které z vybraných metod a aktivit by bylo vhodné

využít při hodině německého jazyka a umožnit svým čtenářům, aby se vcítili

do potřeb, pocitů a vnímání žáků. Žáky se v této bakalářské práci rozumí žáci

gymnázia. Právě gymnázium bylo zvoleno pro pozorování a výzkumné šetření.

Vyučování cizího jazyka je komplikovaný proces, který by rozhodně neměl

být podceňován. Důvodem k volbě tématu této bakalářské práce byl můj zájem

o učitelskou profesi, o výukové metody, především pak metody aktivizační.

Zastávám názor, že kreativita a neobvyklé přístupy jsou pro výuku významné.

Existuje nespočet metod a aktivit, které mohou být užity ze strany učitelů. Záleží

na nich, pro které se rozhodnou.

Počátky pedagogických inovací sahají až k učebnici JANUA LINGUARUM

RESERATA velikána Jana Amose Komenského, čili k roku 1629. Další dílo téhož

autora - LINGUARUM METHODUS NOVISSIMA považujeme za první didaktiku cizích

jazyků. I dnes se často vracíme k hlubokým myšlenkám „Učitele národů“. Nebyl

to nikdo jiný, než právě Komenský, kdo se zasloužil o využití hry v procesu

vyučování. Tato metoda byla detailněji zpracována v jeho SCHOLA LUDUS.

Tvořivostí se zabývali američtí psychologové J. P. Guilford nebo C. R.

Rogers. S tvořivostí se pojí jména M. Montessoriové či R. Steinera. Ze současnosti

můžeme uvést jména jako: I. Lokšová, J. Lokša, J. Maňák, J. S. Dacey, K. H. Lennon

a v neposlední řadě M. Jurčová. Zdroji informací, které jsou v této práci použity, jsou

rovněž díla některých z výše uvedených autorů.

Rok 1989 přinesl do českého vzdělávacího systému zásadní změny.

Do tohoto roku země disponovala jednotným systémem, který neposkytoval prostor

pro kreativitu. Možnosti učitelů byly značně omezeny. Ve srovnání s lety před rokem

1989 mají dnes pedagogové velkou svobodu.

Zastávám názor, že žáci dávají přednost neotřelým přístupům ve výuce.

Bakalářská práce zkoumá takzvané kreativní výukové metody a zjišťuje, zda příznivě

11

ovlivňují motivaci žáků. Kreativní přístupy by pro žáky měly být podnětné a měly

by je pro daný předmět nadchnout. Zároveň by se ale díky nim měli žáci naučit

něčemu novému. To znamená, že by mělo dojít ke spojení příjemného s užitečným.

Bakalářská práce neopomíná zdůraznit, že by se ony přístupy neobešly bez motivace

ze strany pedagogů. Nicméně předpokládáme, že se vynaložené úsilí vyplatí.

Bakalářská práce sestává ze dvou hlavních částí – z teoretické a praktické.

V teoretické části se zabýváme termínem kreativita, poněvadž se jedná o termín

pro dané téma zásadní; seznamujeme se s kreativitou obecně, s kreativitou učitele

a žáka. Dále je tato část věnována mj. objasnění, proč se v dotazníku objevují

aktivizační metody. Praktická část se zaměřuje na výzkum, jehož stěžejní

výzkumnou metodou je dotazník. Cílem této části je reflektovat hodiny očima žáků –

zjistit, jak se žáci gymnázia staví k vybraným aktivizačním metodám a k různým

aktivitám, cvičením. Záměrem je také nastínit, co by mohlo být vhodnou náplní

kreativní a efektivní hodiny německého jazyka, což by mohlo sloužit jako inspirace

pro budoucí i současné učitele. Co je horší než třída plná nezainteresovaných žáků,

kteří jsou znudění, nespolupracují, vyrušují a jejichž znalosti jsou žalostné?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Citáty a výroky vztahující se ke kreativitě

Ø „Tvořivost dělá z obyčejných lidí lidi neobyčejné.” Reynold Bean

Ø „Tvořivost je známý pojem, který se však zvláštním způsobem

vymyká uchopení.” David Fontana

Ø „Zcela zvláštní komplex schopností představuje tvořivost.“ Milan

Nakonečný

Ø „Podstatou tvořivosti je proces, ne prostředek.“ Reynold Bean

Ø „Učení je efektivnější, když je to legrace.“ Peter Kline

Ø „Kreativita je… vidět něco, co dosud neexistuje.“ Michele Sheaová

Ø „Naše hlava je kulatá, aby myšlení mohlo měnit směr. Kreativita

znamená vidět to, co vidí ostatní, ale něco jiného si u toho

myslet.“ Francis Picabi

Ø „Odchýlit se od norem znamená, že na to musíte mít. Než začnete být

tvořiví, musíte být odvážní. Tvořivost je osud, ale odvaha

je cestou.“ Joye Reiman

Ø „Nejlepší cesta jak mít dobrý nápad, je mít hodně nápadů.” Linus

Pauling
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1.2 Stručný nástin historie zkoumání tvořivosti

Pro prvotní zkoumání kreativity (tj. tvořivosti) byly zásadní významné,

výjimečné osobnosti. Rozhodujícími faktory byly talent a nadání. Tato koncepce

je dnes však již překonána (Maňák, 1997, 2001).

Novodobý počátek zkoumání problematiky kreativity, které se váže

(až) k padesátým létům minulého století, inicioval svým zamýšlením

se nad stavem bádání o kreativitě americký psycholog J. P. Guilford, který prohlásil,

že „za posledních 23 let (doba od začátku vydávání seznamu významných

psychologických studií) bylo uveřejněno 121 000 titulů ze všech oblastí psychologie.

Avšak pouze 186 se vztahovalo ke kreativitě“ (Pecina, 2008, str. 7).

Zásluhou nejen Torrance, Taylora a Termana došlo k výrazné změně situace

- otázka tvořivosti se dostala do popředí (Maňák, 1997).

U nás (a na Slovensku) jsme se touto problematikou začali zabývat ještě

později. Významnými autory, jejichž jména jsou s tímto tématem spojena, jsou

např. J. Maňák, M. Kurelová, J. Hlavsa, V. Smékal, M. Jurčová, L. Ďurič, manželé

M. a M. Zelinovi. V některých z jejich děl jsou již zahrnuty pedagogické aspekty

(Maňák, 1997; Pecina, 2008).

Pro novodobou pedagogiku je tvořivost velice důležitá „zejména z pohledu

efektivní realizace celkového rozvoje žáka ve výchovně-vzdělávacím procesu.

V posledních desetiletích je pedagogice nápomocna psychologie, která zkoumá

tvořivé myšlení“ (Pecina, 2008, str. 7).

Kreativita bude časem velmi nabývat na významu (Dacey, Lennon, 2000).

Tudíž předpokládáme, že kreativita bude stále častěji zkoumána, rozebírána

a ceněna.

14

1.3 Obecné vymezení pojmu „kreativita“

Jasně definovat pojem kreativita (tj. tvořivost) je vskutku nelehké. Různí

autoři jej definují dle rozličných hledisek. Neexistuje proto jen jedna jediná správná

formulace tohoto pojmu. Uvádíme pouze několik vybraných definic, díky kterým

si můžeme utvořit představu o nelehkosti vymezení daného pojmu.

Např. dle Maňáka (1998, str. 72): „tvořivost (kreativita) představuje

na prvním místě proces vzniku nového jevu, změnu něčeho, tendenci

k sebeaktualizaci ve smyslu uplatnění vlastních nápadů, koncepcí, postojů, myšlenek

apod. Není jednoduché tvořivost vymezit tak, aby se postihly všechny oblasti činnosti

a formy realizace, v nichž se projevuje.“

Spousta (2008, str. 29) míní, že tvořivost je „fascinující fenomén, který

se uplatňuje při řešení nového, neobvyklého a neznámého problému, hledání

východiska ze slepé uličky, konstruování projektu. Kde se v člověku bere?

Lze ji pojmenovat, vědecky popsat, analyzovat a kategorizovat, ale vysvětlit její

podstatu nedovedeme.“

Čáp (1997, str. 237) vnímá tvořivost jako „souhrn vlastností osobnosti, které

jsou předpokladem pro tvůrčí činnost, popřípadě tvůrčí řešení problémů. Zahrnuje

v sobě schopnosti, včetně intelektových schopností, ale nevyčerpává se jimi.“

Podle Rogerse (1995, str. 280) je tvořivost „činný vznik novátorského

vztahového produktu, který vyrůstá na jedné straně z jedinečných kvalit jednotlivce

a na druhé straně z materiálů, jevů, lidí nebo událostí jeho života.“


[…]


Učitelé (a to nejen učitelé německého jazyka) by za ni své žáky neměli kárat, naopak

by se ji v nich měli snažit podněcovat. Toho mohou docílit kreativními přístupy –

vhodně zvolenými metodami, cvičeními, úkoly, aktivitami, pohodovým prostředím,

a poskytnutím mj. také dostatku času.
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Příloha A – použitý dotazník

HODINA NĚMECKÉHO JAZYKA

TVÝMA OČIMA

Dotazník je anonymní; vyučující tvé odpovědi neuvidí.

Tento dotazník slouží pro výzkumné šetření, odpovídej proto upřímně. Děkuji za vyplnění!

OHODNOŤ JEDNOTLIVÉ MOŽNOSTI ŠKOLNÍMI ZNÁMKAMI (hodící se zakroužkuj)
– přemýšlej, jak by tě daná možnost bavila/nebavila
1 = nejlepší 5 = nejhorší (každou odpověď můžeš obohatit krátkým komentářem)
1) Výukové metody v hodině německého jazyka

a) DISKUSE (učitel a žáci komunikují, vyměňují si názory na dané téma, uvádí
argumenty a společnými silami nachází řešení)
1 2 3 4 5

b) SAMOSTATNÉ OBJEVOVÁNÍ (žáci jsou učitelem vedeni k tomu, aby
přicházeli na dané problémy sami – učitel neprozrazuje poznatky přímo, žákům
však radí)
1 2 3 4 5

c) PŘÍBĚHY ZE ŽIVOTA (učitel seznámí žáky s nějakou reálnou situací, která
ovšem nemá jednoznačné řešení – žáci situaci řeší, navrhují různá řešení -
v diskusi dochází k výběru nejlepší varianty)
1 2 3 4 5

d) INSCENACE (žáci ztělesňují zadané role –„hrají divadlo“)
1 2 3 4 5

e) HRY (křížovky, scénky, doplňovačky…)
1 2 3 4 5

pohlaví:

třída:

2) Hry
a) JEDU NA DOVOLENOU A S SEBOU SI VEZMU… (první žák řekne: „Ich

fahre in den Urlaub und nehme mit“ a přidá libovolnou věc - další žák
zopakuje výrok předchozího žáka/předchozích žáků a přidá další věc)
1 2 3 4 5

b) SCÉNKA (např. dvojice připraví krátkou scénku – příklad: rozhovor číšníka a
hosta, který si stěžuje, že má vlas v polévce)
1 2 3 4 5

c) POHÁDKA (žáci před tabulí zdramatizují pohádku – např. Brémští muzikanti)
1 2 3 4 5

3) Způsob práce
a) SAMOSTATNÁ PRÁCE (žák pracuje vlastním tempem, má zodpovědnost,

realizuje své myšlenky…)
1 2 3 4 5

b) PRÁCE VE SKUPINĚ (týmová práce několika žáků)
1 2 3 4 5

4) Úkoly
a) ÚLOHA Z UČEBNICE (např.: přečíst článek v učebnici a vypracovat tři

cvičení, která se k němu vztahují)
1 2 3 4 5

b) KRESLENÍ (úkol v podobě načrtnutí jednoduché skici podle informací v textu
– např.: „Unter einem Tisch sitzt eine Katze. Auf dem Tisch liegt ein Glas.
Neben dem Tisch befindet sich ein Sofa. Das Sofa ist ziemlich groß und
grün...“)
1 2 3 4 5

c) TRANSFORMACE TEXTU (Žáci dostanou text, který přepíší dle pravdy o
sobě – např.: „Ich heiße Monika. Ich bin ein Mädchen. Ich bin vierzehn Jahre
alt. Ich habe eine Schwester. Zu meinen Hobbies gehört Sport und Kochen.
Ich habe einen Hund. Morgens stehe ich um sieben Uhr auf. Mein
Lieblingsfach in der Schule ist Deutsch!“)
1 2 3 4 5

d) TVOŘENÍ VĚT (Žákům je zadáno pět slovíček - např.: Süßigkeiten,
Sonnenbrille, schlafen, Deutschlehrer, Affe - mají vytvořit pět vět – v každé
z nich použít alespoň jedno ze zadaných slovíček)
1 2 3 4 5

hodící se zakroužkuj – přemýšlej, jak by tě daná možnost bavila/nebavila

5) Celá skupina se shromáždí u okna a německy popisuje dění na ulici.
LÍBÍ SE MI/NELÍBÍ SE MI

6) písničky, básničky, obrázky, časopisy, pomůcky atp. ve výuce

LÍBÍ SE MI/NELÍBÍ SE MI

7) práce s interaktivní tabulí/počítačem
LÍBÍ SE MI/NELÍBÍ SE MI

8) hodina německého jazyka, která se podobá vyučovací hodině v Německu – např.:
žáci při vstupu vyučujícího do třídy nevstávají; učitel hodnotí práci žáků po každé
vyučovací hodině – nemůže se tak stát, že žák dostane špatnou známku na
vysvědčení, protože se mu jeden den nedařilo atp.

LÍBÍ SE MI/NELÍBÍ SE MI

9) a) mluvení před celou třídou (např. referát, čtení textu, odpovídání na otázky)

LÍBÍ SE MI/NELÍBÍ SE MI
b) komunikační hry (např.: Učitel vymyslí věc, žáci se ptají a hádají, co to je…)

LÍBÍ SE MI/NELÍBÍ SE MI

Dobrovolné:
10) Jaká metoda/aktivita/hra/úloha by ti zpříjemnila hodinu německého jazyka?

Příloha B – ukázka vyplněného dotazníku (č. 1)

Příloha B – ukázka vyplněného dotazníku (č. 2)

Příloha B – ukázka vyplněného dotazníku (č. 3)

Příloha B – ukázka vyplněného dotazníku (č. 4)

Příloha B – ukázka vyplněného dotazníku (č. 5)