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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Michaela MACKOVÁ

Název práce: Kreativní přístupy ve výuce německého jazyka na gymnáziu

Oponent práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Rozsah práce: příliš rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: dostatečné
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň bakalářské: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Bakalářská práce se zabývá tématem, které vyžaduje velkou pozornost, neboť je prostředkem dosahování
současných cílů RVP. Text je strukturován do dvou základních částí. V první, teoretické, objasňuje autorka
přehledně a věcně správně základní pojmy, uvádí příklady a opírá se přitom o aktuální zdroje informací. Ve
druhé části popisuje realizované empirické šetření. U předpokladů neoznačuje, kterými položkami dotazníků
zjišťuje. Výsledky převážně potvrdily očekávání autorky. Naznačuje, že se situace v této oblasti zlepšuje, což je
potěšitelné, ale již nedokládá, o které údaje se opírá.
Kvalitě popisu šetření a jeho výsledků by pomohlo, kdyby autorka zdůvodnila předpoklady č. 3 a 4 a kdyby
doplnila dotazníkové šetření sondou mezi žáky za účelem zjistit důvody jejich odpovědí.
I přes uvedené připomínky odpovídá text požadavkům na tento typ práce.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Jsou žáci schopni realizovat v cizím jazyce všechny uvedené aktivizační metody?
2. Doplňte zdůvodnění k předpokladům 3 a 4.
3. Zamyslete se nad rozmanitými příčinami, které mohou způsobovat, že jsou u žáků vcelku oblíbené

úlohy z učebnice.
4. Musí se v případě práce s textem jednat vždy o klasickou, tedy nudnou aktivitu? Zdůvodněte.

Výsledné hodnocení:

Datum: 20.5.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis oponenta práce
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